Impleta sunt, quæ concinit
David libeli carni ne,
Dicens: In nationibus
Regnavit a ligno Deus

Simili audacia, idem Justinus ait, Judæos ex sacris libris abstulisse hæc verba: *Hoc pascha Salvator noster est et refugium nostrum; c. gitale, et ascendat in cor vestrum, quoniam habemus humiliare eum in ligno, et post hæc sperabimus in eum, ne deseratur hic locus in æternum tempus, dicit Dominus Deus virtutum.* Quæ verba a Lactantio quidem adducuntur, lib. iv. cap. 18. In sacris libris ac vestigiis quidem eorum exstat, ac ne ab Isidoro quidem toto hoc opere citantur. MAR.

Ibid. In Editione Grialii erat et post hæc superabimus in verbis a Justino laudatis, Hoc pascha, etc., quæ ex libris Esdræ sublata esse dicuntur. Vide ipsum Marianam Iulianum de his disserentem, cap. 7, pro Editione Vulgatæ. AREV

os ejus (Isai. ix, 6), id est, vexillum suæ crucis, quod suis prætulit humeris, juxta vaticinium David prophetae, qui dicit : *Dominus regnabit a ligno*. Habacuc quoque passionem crucis Christi ita prænumiavit, dicens : *Cornea in manibus ejus sunt* (Habac. ii, 4). Quod quid est aliud, nisi tropæum crucis? Item ipse de ascensione crucis, in qua exaltatus omnia raxit ad seipsum, ita dicit : *Dominus, fortitudo mea, constituit pedes meos in consummationem. Super excelsa imponet me, ut vincam in claritate ejus* (Habac. ii, 19).

46 CAPUT XXXVI.

Clavis manus ejus, et pedes affixi sunt.

1. Quia crucifixus est, et manus ejus, ac pedes clavis affixi sunt, per David ipse loquitur, dicens : *Foderunt manus meas, et pedes meos, dinumeraverunt omnia ossa mea, ipsi vero consideraverunt et conspexerunt me*. Quibus utique verbis in cruce corpus significat extentum, manibus pedibusque confixis, et clarorum transverberatione confossis. Quod David passus non est, qui sine ulla corporis passione legitur in pace quiescere.

2. Sed hoc de Christi prædictum est passione, qui a populo Judæorum clavis in ligno confixus est; manus enim et pedes non confoduntur, nisi ejus qui in ligno suspenditur. Item in Canticis canticorum : *Manus meæ distillaverunt myrrham, et digiti mei pleni myrrha probatissima* (Cant. v, 5). Quod specialiter dixit propter luxuras clavorum.

3. Et per Malachiam, quia crucifigendus erat, ita præmisit idem de semetipso Dominus, dicens : *Si affiget, inquit, homo Deum, quia vos configitis me, et fixistis : In quo confiximus te* (Malach. iii, 8)? Et subjecit Deus post hæc in his : *Me vos configitis gens tota*, quod pertinet ad mysterium dominicæ passionis, in qua Judæi Christum crucifixerunt, quando sceleratas manus infererunt in eum.

4. Quod etiam per Zachariam iteram Deus sic memorat, dicens : *Et aspicient ad me, quem confixerunt, et plangent eum planctu, quasi super unigenitum, et dolebunt super eum, ut doleri solet in morte primoge-*

niti (Zach. xii, 10). Hoc enim factum deprehendimus in Jesu, quem confixerunt Judæi in cruce, quem dolebunt a se crucifixum in judicii die, cum viderint eum in Patris ac sua majestate regnantem (Luc. ix, 26).

47 CAPUT XXXVII.

Inter duos latrones crucifixus est.

1. Nam quod inter duos latrones crucifigendus esset, longe ante per Isaiam prædictum est : *Et inter iniquos deputatus est* (Isai. lmi, 10). Et Habacuc propheta : *In medio, inquit, duorum animalium cognosceris* (Habac. iii, 2), id est, in medio duorum latronum.

CAPUT XXXVIII.

Quia divisa sunt vestimenta ejus.

1. Post crucis sententiam sequitur rerum divisio, et sors super vestem; quam per David idem Dominus ante prædixerat, dicens : *Diviserunt sibi vestimenta mea, et super vestem meam miserunt sortem* (Psal. xxi, 19). Quæ propheta, quemadmodum sit expleta, evangelica narrat historia. Nam dum vestimenta alia a militibus fuissent divisa, pro tunica autem dicunt : *Non scindamus eam, sed mittamus sortem, cujus sit* (Joan. xix, 24). Erat enim tunica inconsutilis, id est, ex omni parte contexta.

48 CAPUT XXXIX.

Felle et aceto potatus est.

1. Quod autem pendenti in cruce acetum cum felle mistum dederunt, hoc jam fuerat in Psalmis prædictum a Domino : *Dederunt, inquit, in escam meam fel, et in siti mea potaverunt me aceto*, quod quidem et alias ad Jerusalem ipse sic proclamavit, dicens : *Ego te plantavi vineam electam; quomodo facta est in amaritudinem vitis aliena* (Jerem. ii, 21)?

2. Deus enim bonam plantaverat vineam, hoc est, Judæorum gentem: illa autem vitio suo depravata Conditorum amaritudine potavit. Pro quo et Moyses : *Uva, inquit, eorum, uva fellis, et botrus amaritudinis ipsis* (Deut. xxxii, 32). Unde et superius objurgans eos, dicit : *Sic plebs fatua, et non sapiens, hæc Domino retribuisti* (Deut. xxxii, 6)?

χρῶνα vocant. Cujus formam Nonnus explicat in eum Evangelii lucem, his duobus versibus :

Ὅστις ὄλος καὶ ὑπερθεὶν ὁμοῦ καὶ ἐνεθε φορῆος Ἄρραφος ἢ ἐν ὑφαντος ἀπ' αὐ χένος εἰς σφυρὰ λίγων.

Isidorus, lib. xix Etymologiarum, cap. 22 : *Recta, inquit, dicitur vestis, quam sursum versus stantesque texunt*. Itaque Isidorus et Festus sursum versus texti rectam tunicam dicunt; Evangelium et Nonnus a superiori parte inchoari, nimirum deorsum versus. Et fortassis utroque modo id genus vestimenti texebatur. MAR.